
CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI
Provincia di Brindisi

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

I° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI
SERVIZI SOCIALI

Registro Interno n.  175 del 29/07/2019

REPERTORIO GENERALE n.  542 del  01/08/2019

OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico Revisore dei Conti Progetto SPRAR 
Variazione Macroaggregato e Impegno



OGGETTO:  Oggetto:  Approvazione  avviso  pubblico  per  la  selezione  di  un  Revisore  contabile 
progetto SPRAR – Variazione Macroaggregato e Impegno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-Visto il  Decreto del Sindaco n. 9 del 22/05/2019 con il  quale il  sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio n.1 e Servizio n.2 del I° Settore (Affari Generali e Servizi Sociali) per le 
funzioni ed attribuzioni di cui al comma 1 e 3 dell'articolo 107 del D.Lgs. n.267/2000;

-Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.18 agosto 2000 n.267;
-Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilita';

PREMESSO CHE:

– il Comune di San Vito Dei Normanni, dal 2017 e per il Triennio 2018/2020, è entrato a far parte  
della Rete SPRAR con i servizi attivi per adulti, categoria ordinari, per un totale di 30 posti (20 
nuclei familiari e 10 nuclei familiari monoparentali) approvati con D.M. 20458 del 28/12/2017;
–  il Ministero dell'Interno , dipartimento per le Liberta' Civili e l'Immigrazione, comunicava di aver  
approvato con DM n. 20458 del 28/12/2017 il progetto presentato da questo Ente per il triennio 
2018/2020 e per 30 posti di accoglienza, con l'assegnazione di un contributo di Euro 468.112,00 
per ogni annualita' del suddetto triennio;  
– con deliberazione della G.M. N° 102 del 08/08/2018 l'Amministrazione ha preso atto del progetto 
nonché delle modalità di attuazione del progetto SPRAR sul territorio di San Vito Dei Normanni per  
il periodo 2018/2020 prevedendo un numero di posti disponibili di 30 utenti (20 nuclei familiari e 
10 nuclei familiari monoparentali), secondo quanto stabilito dal progetto candidato ed approvato 
con D.M. 20458 del 28/12/2017;
- con Avviso pubblicato in data 09/10/2018, il Comune di San Vito dei Normanni, in esecuzione 
della  Determina n.  694  del  04/10/2018,  ha indetto  la  procedura  ad evidenza pubblica  per  la  
selezione degli Enti Attuatori cui affidare l'attuazione del Progetto SPRAR per il periodo 2018/2020;
-  Con  Determina  n.  94  del  21/02/2019  la  proposta  formulata  dal  Consorzio  Hera  Società 
cooperativa sociale onlus, è stata ritenuta idonea alle finalità indicate nel citato Avviso Pubblico e 
nei  relativi  allegati,  come  da  relativa  graduatoria,  definendo  la  decorrenza  del  progetto  dal 
01/03/2019 e scadenza al 31/12/2020, provvedendo ad impegnare la somma di €  453.912,00 sul 
capitolo  n.  6874  ''PROGETTO  SPRAR  -  CONTRATTI  DI  SERVIZIO  PUBBLICO''  del  Bilancio  di 
previsione 2018/2020, annualità 2019 e la la somma di € 453.912,00 sul capitolo di Uscita n. 6874 
''PROGETTO SPRAR - CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO'' del Bilancio di previsione 2018/2020, 
annualità 2020 per l'intero progetto;
-  In  data  16/05/2019  è  stata  sottoscritta  la  Convenzione  tra  il  Comune di  San Vito  e  l'Ente 
Attuatore Consorzio Hera Società cooperativa sociale onlus; 
- Rilevato che all'art. 25, comma 2, del DM 10.08.2016 è stabilito che l'ente locale è chiamato ad 
avvalersi della figura di un revisore indipendente, che assume l'incarico di effettuare le verifiche 
amministrativo-contabili  di  tutti  i  documenti  giustificativi  originali  relativi  a  tutte  le  voci  di 
rendicontazione, della loro pertinenza rispetto al Piano finanziario preventivo, della esattezza e 
dell'ammissibilità  delle  spese  in  relazione  a  quanto  disposto  dalla  legislazione  nazionale  e 
comunitaria,  dai  principi  contabili  e da quanto indicato dal  «Manuale unico di rendicontazione 
SPRAR»; 
- Vista la nota tecnica allegata al manuale di rendicontazione, nella quale si ribadisce che secondo 
quanto  disposto  dal  medesimo DM del  10  Agosto  2016,  gli  Enti  che hanno avuto  accesso al 
finanziamento sono chiamati a dotarsi di un Revisore per le verifiche amministrative, finanziarie, 
tecniche e materiali delle spese sostenute ai fini dell’attuazione dei progetti;
- Il costo omniconprensivo annuo per l'incarico di Revisore è € 5.000,00;
- Il compenso spettante al Revisore è coperto dal finanziamento ministeriale sopraindicato;
-Accertato di dover disimpegnare la somma complessiva di € 10.000,00, rispettivamente:
-  per  \ 5.000,00 al  Capitolo 6874  PROGETTO SPRAR -  CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO''-
Impegno 35 del Bilancio di previsione 2019-2021, Esercizio finanziario 2019, Codice Elementare di 

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 54

2
/2

0
19

 d
el 0

1
/0

8
/2

0
19

O
gg

e
tto

: A
p

p
ro

va
zio

n
e

 A
vviso

 P
u

b
b

lico
 R

e
viso

re
 d

ei C
o

n
ti P

ro
g

e
tto

 S
P

R
A

R
 V

a
ria

zio
ne

 M
a

cro
a

g
gre

g
a

to
 e Im

p
e

g
n

o
F

irm
a

to
 da

: P
A

L
M

A
 F

R
A

N
C

E
S

C
O



bilancio U.1.03.02.15.008, Esigibilita' 2019;
- per \ 5.000,00 al Capitolo 6874  PROGETTO SPRAR -  CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO'' del 
Bilancio  di  previsione  2019-2021,  Esercizio  finanziario  2020,  Codice  Elementare  di  bilancio 
U.1.03.02.11.999, Esigibilit�2020;

- Ravvisata la necessità di procedere alle seguenti variazioni compensative tra i capitoli di spesa 
riportati nel seguente prospetto:

Missione/Programma
Titolo/Macroaggregato

Capitolo Descrizione
Anno 2019

Var. +/- COMP.
Var. +/- CASSA

12.04.1.03 6871000
PROGETTO SPRAR - PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE (E 
CAP.684)

+5.000,00

12.04.1.03 6874000
PROGETTO SPRAR - CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO (E CAP.684)

-5000,00

Missione/Programma
Titolo/Macroaggregato Capitolo Descrizione

Anno 2020
Var. +/- COMP.
Var. +/- CASSA

12.04.1.03 6871000
PROGETTO SPRAR - PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE (E 
CAP.684)

+5.000,00

12.04.1.03 6874000 PROGETTO SPRAR - CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO (E CAP.684)

-5000,00

 -Accertato altresì di dover impegnare la somma complessiva di € 10.000,00, necessaria per la 
remunerazione del Revisore Contabile,  rispettivamente:
- per \ 5.000,00 al Capitolo 6871 PROGETTO SPRAR - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 
(E CAP.684)” del Bilancio di previsione 2019-2021, Esercizio finanziario 2019, Codice Elementare di 
bilancio U.1.03.02.11.999, Esigibilita' 2019;
-  per  \  5.000,00  al  Capitolo  6871  ''PROGETTO  SPRAR  -  PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  E 
SPECIALISTICHE (E CAP.684)'' del Bilancio di previsione 2019-2021, Esercizio finanziario 2020, Codice 
Elementare di bilancio U.1.03.02.11.999, Esigibilit�2020;

D E T E R M I N A

 1. Di attivare, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, una procedura selettiva 
comparativa, per soli titoli, per il conferimento di un incarico di Revisore Contabile del Progetto 
S.P.R.A.R. 
 2. Di approvare gli allegati al presente atto, di cui formano parte integrante e sostanziale: 
-  Avviso  pubblico  per  la  selezione  mediante  procedura  selettiva  comparativa  di  un  Revisore 
contabile indipendente per il progetto di accoglienza S.P.R.A.R. a valere sul fondo nazionale per le 
politiche e i servizi dell’asilo anni 2018/2020 (Allegato A); 
- Modulo di domanda (Allegato B).  
 3.  Di  dare  atto che  l'Avviso  Pubblico  di  selezione  sarà  pubblicato  per  15  (quindici)  giorni 
consecutivi all'albo pretorio e sul sito web istituzionale del Comune di San Vito dei Normanni;
4. Di disimpegnare la somma complessiva di € 10.000,00, rispettivamente:

-  per  \ 5.000,00  al  Capitolo 6874  PROGETTO  SPRAR  -  CONTRATTI  DI  SERVIZIO  PUBBLICO''-
Impegno 35 del Bilancio di previsione 2019-2021, Esercizio finanziario 2019, Codice Elementare di 
bilancio U.1.03.02.15.008, Esigibilita' 2019;
- per \ 5.000,00 al Capitolo 6874  PROGETTO SPRAR -  CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO'' del 
Bilancio  di  previsione  2019-2021,  Esercizio  finanziario  2020,  Codice  Elementare  di  bilancio 
U.1.03.02.15.008, Esigibilit�2020;

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 54

2
/2

0
19

 d
el 0

1
/0

8
/2

0
19

O
gg

e
tto

: A
p

p
ro

va
zio

n
e

 A
vviso

 P
u

b
b

lico
 R

e
viso

re
 d

ei C
o

n
ti P

ro
g

e
tto

 S
P

R
A

R
 V

a
ria

zio
ne

 M
a

cro
a

g
gre

g
a

to
 e Im

p
e

g
n

o
F

irm
a

to
 da

: P
A

L
M

A
 F

R
A

N
C

E
S

C
O



5 Di procedere alle seguenti variazioni compensative tra i capitoli di spesa riportati nel seguente 
prospetto:

Missione/Programma
Titolo/Macroaggregato

Capitolo Descrizione
Anno 2019

Var. +/- COMP.
Var. +/- CASSA

12.04.1.03 6871000
PROGETTO SPRAR - PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE (E 
CAP.684)

+5.000,00

12.04.1.03 6874000
PROGETTO SPRAR - CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO (E CAP.684)

-5000,00

Missione/Programma
Titolo/Macroaggregato Capitolo Descrizione

Anno 2020
Var. +/- COMP.
Var. +/- CASSA

12.04.1.03 6871000
PROGETTO SPRAR - PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE (E 
CAP.684)

+5.000,00

12.04.1.03 6874000 PROGETTO SPRAR - CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO (E CAP.684)

-5000,00

6. Di impegnare la somma complessiva di € 10.000,00, necessaria per la remunerazione del 
Revisore Contabile,  rispettivamente:

- per \ 5.000,00 al Capitolo 6871 PROGETTO SPRAR - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 
(E CAP.684)h del Bilancio di previsione 2019-2021, Esercizio finanziario 2019, Codice Elementare di 
bilancio U.1.03.02.11.999, Esigibilit�2019;
-  per  \  5.000,00  al  Capitolo  6874  ''PROGETTO  SPRAR  -  PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  E 
SPECIALISTICHE (E CAP.684)'' del Bilancio di previsione 2019-2021, Esercizio finanziario 2020, Codice 
Elementare di bilancio U.1.03.02.11.999, Esigibilit�2020;

6. Di rinviare a successivi atti la nomina della Commissione e l'affidamento dell'incarico; 
7. Di dare atto che responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Antonietta Ardone;  
8. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune. 
9. Di dare atto che, ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, è stato effettuato 
il  controllo preventivo di regolarità amministrativa sul presente provvedimento, giusto parere di 
regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e la  correttezza  dell'azione  amministrativa  reso dallo 
scrivente Responsabile del Servizio ed in calce riportato.

10. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento diviene esecutivo ai sensi e per gli effetti  
degli  articoli  147-bis,  comma  1,  e  183,  comma  7,  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali,  D.Lgs. 
n.267/2000,  con  il  rilascio,  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  del  parere  di 
regolarità contabile e del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

11.  Di  trasmettere copia  del  presente provvedimento,  ad avvenuta  esecutività  dello  stesso, 
all'URP per la relativa pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

            Il Responsabile del Procedimento    
        Dott. ssa  Maria Antonietta ARDONE

 Il Responsabile del Servizio
Dott. Francesco PALMA

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 54

2
/2

0
19

 d
el 0

1
/0

8
/2

0
19

O
gg

e
tto

: A
p

p
ro

va
zio

n
e

 A
vviso

 P
u

b
b

lico
 R

e
viso

re
 d

ei C
o

n
ti P

ro
g

e
tto

 S
P

R
A

R
 V

a
ria

zio
ne

 M
a

cro
a

g
gre

g
a

to
 e Im

p
e

g
n

o
F

irm
a

to
 da

: P
A

L
M

A
 F

R
A

N
C

E
S

C
O



Oggetto: Approvazione Avviso Pubblico Revisore dei Conti Progetto SPRAR Variazione Macroaggregato e Impegno
Settore: I° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI – N. 18 del 29/07/2019

SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D.Lgs. N. 267/2000, si appone visto di regolarità contabile e si 

attesta la copertura finanziaria della spesa. 

Impegno/Accertamento

Capitolo Articolo Importo E/U Numero Sub Anno

6874 1 € -5.000,00 U 35 2019

6871 1 € 5.000,00 U 850 2019

6874 1 € -5.000,00 U 4 2020

6871 1 € 5.000,00 U 12 2020

San Vito dei Normanni,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Daniela Galasso

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato
dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  
conservato presso l’Ente”

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 54

2
/2

0
19

 d
el 0

1
/0

8
/2

0
19

O
gg

e
tto

: A
p

p
ro

va
zio

n
e

 A
vviso

 P
u

b
b

lico
 R

e
viso

re
 d

ei C
o

n
ti P

ro
g

e
tto

 S
P

R
A

R
 V

a
ria

zio
ne

 M
a

cro
a

g
gre

g
a

to
 e Im

p
e

g
n

o
F

irm
a

to
 da

: G
A

L
A

S
S

O
 D

A
N

IE
L

A



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 6 c.3 del regolamento dei controlli)

Il  presente  provvedimento  determinativo,  assunto secondo le  regole di  gestione del  Bilancio,  è 
conforme a disposizioni di legge ed ai regolamenti comunali, per cui si attesta la regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
 DOTT. FRANCESCO PALMA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  è  stata  affissa  all'Albo  Pretorio,  per  la 
pubblicazione, dal  01/08/2019, ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile della pubblicazione
 Vito Sbano

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato  
dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  
conservato presso l’Ente”

C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 54

2
/2

0
19

 d
el 0

1
/0

8
/2

0
19

O
gg

e
tto

: A
p

p
ro

va
zio

n
e

 A
vviso

 P
u

b
b

lico
 R

e
viso

re
 d

ei C
o

n
ti P

ro
g

e
tto

 S
P

R
A

R
 V

a
ria

zio
ne

 M
a

cro
a

g
gre

g
a

to
 e Im

p
e

g
n

o


